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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout sadu obalů na vybrané produkty s českou tradicí.

Pro tento účel je vytvořen vizuální styl imaginární značky, která si dává za úkol tyto pro-

dukty zviditelnit a obnovit zájem o české tradice a kulturu. Teoretická část této bakalářské

práce se zabývá obalovým designem, papírovými materiály a představuje české tradiční pro-

dukty. Praktická část analyzuje problematiku jednotlivých obalů, popisuje průběh navrho-

vání a dokumentuje finální řešení.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to design a Set of Packages for selected products with

Czech tradition. For this purpose, a visual style of the imaginary brand is created. The goal

of this brand is to make these products more visible and renew interest in Czech traditions

and culture. The theoretical part of this bachelor thesis deals with packaging design, paper

materials and presents Czech traditional products. The practical part offers a research of the

individual packages, describes the design process and documents the final solution.
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ÚVOD

Cílem této práce bylo vytvořit sadu turistických nebo dárkových obalů na tradiční české

produkty, které vystihují a vhodně reprezentují Českou republiku. Toto téma vychází

z vlastní zkušenosti získané na studiu v zahraničí, kde se ukázalo, že najít suvenýrový před-

mět, který je tradiční, kvalitní a zároveň designově atraktivní, je obtížné. Běžně se setkáváme

se suvenýry nesoucími pouze obrázek nebo název dané země. Dárek zakoupený na dovolené

v Londýně pak může vypadat na první pohled téměř stejně, jako suvenýr z Lotyšska. Je

možné se setkat i se suvenýry, které vlastně vůbec daný stát nesymbolizují. Nejlepším pří-

kladem je matrjoška, ruská dřevěná malovaná panenka, která se prodává ve většině suvený-

rových stánků v Praze nebo Karlových Varech.

Dle mé zkušenosti lidé často nevědí, co je pro jejich zemi vlastně typické. Výběr produktů

proto vychází z rešerše místních tradičních výrobků. Z dostupné literatury, ale i z vlastního

průzkumu na svém zahraničním studiu jsem zjišťovala, jaké produkty za našimi hranicemi

dobře znají a jaké jsou naopak českou specialitou. Následně je pro každý vybraný produkt

vytvořen návrh odpovídající jeho využití.

Dalším cílem této práce je vytvořit obalům jednotný vizuální styl. Pro splnění tohoto poža-

davku byla vytvořena značka, která bude navržené obaly zaštiťovat a sjednocovat. Produkty

této značky mají za úkol pomocí svěžího designu oživit zájem o českou tradici a kulturu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBALOVÝ DESIGN

Podceňovanou a zároveň nesmírně důležitou součástí úspěchu nového produktu je právě

obalový design. Podle průzkumu Nielsen Innovation Practice Europe 60% rozhodování o

koupi produktu probíhá v místě prodeje. „Dokonce 56% evropských spotřebitelů uvádí, že

zjišťování informací o produktech v prodejně je jedním z jejich nejčastějších zdrojů sezna-

mování se s novinkami“. [35] Obal dokáže upoutat pozornost, vzbudit sympatie, dojem kva-

lity a ovlivnit důvěryhodnost značky. I na první pohled drobné změny designu mohou vý-

razně ovlivnit rozhodování zákazníka vybírajícího si mezi množstvím produktů třeba jen

v řádech sekund.

1.1 Obaly obecně

Obal neplní jen ochrannou funkci a možnost uchovávání zboží. Je čím dál důležitějším pro-

středkem pro přenos informací, pro identifikaci značky produktu, pro sdělení poslání a myš-

lenky firmy.

Otázkou není jen, jestli obal dostatečně ochrání zboží, ale také jak vyhovuje svému spotře-

biteli. Je po všech stránkách funkční? Pomůže nějak spotřebiteli v běžném životě? Udělá ho

zajímavějším? Snazším? Musíme si ale také klást otázku, zda jsou tyto benefity dostatečné

v poměru k jeho ceně. [1]

Při navrhování obalu je nutné dbát na mnoho faktorů. V první řadě bychom měli posuzovat,

zda zboží ochrání celou cestu od výrobce ke spotřebiteli a dále až do úplného spotřebování

zboží. Velmi důležitým faktorem je funkčnost obalu. Musí být také snadno identifikovatelný

a obsahovat dostatek informací o zboží. Jako poslední, ale určitě ne opomenutelný faktor

jsou jeho vizuální vlastnosti, jeho vkusnost, přitažlivost a reklamní stránka. Obal by měl být

natolik nápadný a jedinečný, aby byl schopný uspět před konkurencí a produkt prodal. [1]

[2]

1.1.1 Ochrana zboží

Ochrana zboží je základní požadavek na obal, ze kterého pak vyplývají všechny ostatní.

Dokonalá ochrana výrobku je vyžadována po celou cestu od výroby až do spotřebování.

Musí vydržet minimálně tak dlouho, jako zboží, které chrání. Při navrhování vhodného obalu

musíme zvážit, kde a kdo obal nakupuje. Podle toho se odráží míra námahy, které je obal po

cestě ke svému spotřebiteli vystaven. Jeho velikost a tvar je dán především potřebou snadné
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manipulace, ať už pro koncového zákazníka nebo pro obsluhu, která s ním bude potřebovat

pohodlně zacházet. [1]

Nejčastěji je potřeba chránit zboží před vlhkostí nebo vyschnutím. Patří sem například kon-

zervy, hygroskopické látky, jako je sušené mléko, sušená vejce, trvanlivé pečivo, vysychající

zboží jako je mražená zelenina nebo sýry. Někdy je také potřeba výrobek chránit před svět-

lem, jako například u tuků nebo tukového pečiva. Dalším je ochrana pachu, jelikož některé

zboží snadno přijímá cizí zápachy, snadno je samo předává jinému zboží nebo dokonce

obojí. Toto je nejčastější problém u obalu potravin. Chránit je také někdy potřeba před tep-

lem a tím i srážení vlhkosti při změně teploty. Obal musí být někdy zabezpečený proti vy-

krádání jeho obsahu. Také mikroorganismy a živočišní škůdci, jako je hmyz, nákaza a plíseň,

mohou výrobek ohrožovat. V neposlední řadě je zapotřebí myslet na chemickou reakci vý-

robku s obalem, jako je to například u vitamínů s kovem nebo hliníku s kyselinami. [1]

1.1.2 Identifikace a informace

Výtvarný charakter obalu musí odpovídat svému obsahu, značce, jeho výrobci a vkusu spo-

třebitele. Může velmi usnadňovat zákazníkovi výběr produktu nebo obsluhu ze strany pro-

davače. Všeobecně je lepší vyhýbat se velkému množství textu. Výjimkou jsou návody k ob-

sluze a povinné označení složení. [1]

1.1.3 Otevírání a manipulace

Opomenutí pohodlného otevírání produktu by mohlo zmařit jinak dobrý design. Například

u sypkého zboží je vhodné dát zákazníkovi možnost otevřít obal ve formě hubičky, u konzerv

přiříznutí pro snadné otevření, u krabic zajistit, aby se neprolamovaly. Téměř vždy by měl

obal sloužit jako nádoba na zboží až do jeho úplného spotřebování. Měl by být tedy většinou

znovu uzavíratelný. [1]

1.1.4 Design a reklama

„Zrak prý ovládá 87% lidských vjemů a 85% lidských pohybů.“ [1] Není tedy divu, že vi-

zuální stránka obalu je jednou z hlavních faktorů, který produkt prodává. Musí být tedy

vkusná, lákavá a musí odpovídat zvyklostem zákazníka produktu. Právě dojem, kterým na

něj obal působí, bývá rozhodující.

Obal je jednou z forem marketingové komunikace značky. Nejde jen o krásu obalu, ale i o

to, zda působí kvalitně, spolehlivě, důvěryhodně či ekologicky. Může v nás probouzet
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emoce. Pomocí barev a tvarů můžeme v zákazníkovi probudit pozornost a zvědavost. Pro-

dukt se díky němu má stát nezaměnitelným, měl by podtrhovat jedinečnost zboží. Má tedy i

psychologickou funkci, čehož výrobci využívají především v období svátků, v době Vánoc

a Velikonoc, kdy je na atraktivitu balení kladen obzvláště velký důraz. Obal může být také

sám o sobě dárkem navíc. Dobrým příkladem je například kosmetická taštička, kterou může

zákazník po upotřebení zboží i nadále používat. Takovýto dárek v očích zákazníka upevňuje

sympatie k dané značce, což je pro výrobce ve výsledku důležitější hodnota než jeho sku-

tečná cena. [3]

Produkt je bez svého obalu anonymní. Řada „slepých testů“ s nezabalenými produkty pro-


[…]


nicky, po složení tvaru totiž stačí jednu jeho hranu zafixovat vhodně umístěnou samolepkou

a obal je zabezpečen proti otevření. Stejně tak se nabízí trojúhelníkové plochy pro vyobra-

zení loga a informací o českém granátu. Výhodou je také to, že i velmi tenký materiál jako

je tato průhledná fólie, stačí pro vytvoření pevného a odolného obalu díky své konstrukci.

Počet minerálů v balení se může lišit. Nabízí se tak zákazníkovi možnost vybrat si, kolik

chce do suvenýru investovat.

Obal je skládán hravou formou a stejně tak působí i poskakující granát uvnitř krabičky, ve

které má kolem sebe prostor.

Barevně jsou jehlany laděny opět do červené nebo modré. Obsahově se však tyto krabičky

od sebe neliší. Na každé z nich je vždy pouze český nebo anglický text.
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Obr. 24. Finální řešení obalu na český granát

Obr. 25. Finální řešení obalu na český granát
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5.2.3 Rozměry

Obr. 26. Rozměry finálního řešení obalu na český granát

5.3 Obal na pivo

5.3.1 Rešerše a analýza problematiky

Poslední z rodiny obalů je na nejoblíbenější český alkoholický nápoj.

Na dnešním trhu existuje obrovské množství značek a druhů piv. Cílem každého výrobce je

proto zaujmout, aby právě jeho produkt vyčníval z řady. Podle průzkumu Craft Beer Cate-

gory Design Audit společnosti Nielsen 66% procent zákazníků považuje obal/etiketu za ex-

trémně důležitou pro upoutání jejich pozornosti. Stejně tak je dobrý obal pro 60% z dotazo-

vaných důvod pivo koupit a vyzkoušet. Dále z průzkumu společnosti vyplývá, že největšímu

počtu dotazovaných záleží při výběru piva právě na obalu (48%). Další v pořadí je informace

o místě, kde bylo pivo vyrobeno (43%), logo/značka (39%), barva etikety (36%), obsah al-

koholu (29%), tvar lahve (26%), moderní/tradiční vzhled etikety (23%) a v poslední řadě

barva lahve (22%). [19]

Proměnou nedávné doby, která stojí za povšimnutí, prošla na našem území značka Excelent

společnosti Gambrinus. Název upravili na zkrácené XCLNT a s úmyslem zacílit na mladou

dospělou generaci dali lahvi design, který dodává pití piva styl. Namísto klasické etikety se
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rozhodli designovat lahev reliéfně. Vrchní část lahve je opatřena etiketou s fluorescentní

úpravou, která svítí pod UV světlem a pivo nechá vyniknout ve večerním klubu. [20]

Obr. 27. Redesign lahve XCLNT

Právem oceňovaná etiketa byla v nedávné době vytvořena pro Jarošovský pivovar. Návrh

vytvořila agentura Little Greta, kterou v roce 2012 založili absolventi Fakulty multimediál-

ních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. S tradičním slováckým motivem v line-

árním stylu získala ocenění za nejlepší český design etiket v soutěži The World Beer Awards.

[31]

Obr. 28. Etiketa Jarošovského pivovaru (design: Little Greta)

Formou boxu z kartonu nebo lepenky jsou často řešené multipack přepravní obaly.
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Obr. 29. Příklad multipack obalu na pivo Obr. 30. Příklad multipack obalu na pivo

Pivo se prodává ve třech nádobách, a to v sudech, lahvích a plechovkách. Účelu suvenýro-

vého předmětu nejlépe odpovídají plechové nádoby z důvodu jejich nízké hmotnosti.

5.3.2 Vlastní návrh řešení

Princip obalu spočívá v prolamování plochy, což vytváří trojrozměrný efekt a vybrané pro-

dukty fixuje na svém místě. Prolomením plochy vznikne z vnějšího pohledu otvor umožňu-

jící náhled na plechovky piva. Logo je umístěno uprostřed přední a zadní strany nejen v gra-

fické podobě, ale pomyslně vyčnívá pomocí výřezu. Zbývající dvě strany nabízí dostatek

prostoru pro text v českém i anglickém jazyce. Samozřejmostí jsou povinné informace o

produktu a výrobci, nechybí ani zajímavosti o pivu jako takovém. Pro snadnou manipulaci

a odnos zboží je vrchní strana opatřena úchytem. Při distribuci je možné úchyt složit. Sa-

motné plechovky mají etikety potištěné stejným patternem jako prolomené části obalu, kde

jsou umístěné.

Kapacita je stanovena na čtyři plechovky piva o objemu 500 ml.

Byly vytvořeny dva druhy balení. Modrou korporátní barvou je sjednocen obal na světlé

výčepní pivo, červenou barvu je odlišeno pivo černé.
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Obr. 31. Finální řešení obalu na pivo

5.3.3 Rozměry

Obr. 32. Rozměry finálního řešení obalu na pivo
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ZÁVĚR

Práce na tomto projektu mi umožnila zúročit a rozšířit zkušenosti z minulých projektů za-

měřených na obalový design. Jakožto mezioborová disciplína spojuje technologické znalosti

zpracování papírových a jiných materiálů, polygrafie, typografie a grafického designu.

V teoretické části jsem měla prostor pro prohloubení vlastních znalostí o českých tradicích

a jejich historii. Část o obalovém designu a papíru jako nejčastějšího materiálu pro jeho

výrobu mi byla podkladem při pozdějším zpracování řešení.

Praktická část bakalářské práce vedla k vytvoření sady obalů, která je řešena originálním

způsobem. Některým ze zvolených produktů do této doby obalový design navržen téměř

nebyl nebo je v praxi realizován stále stejným způsobem. Výsledný projekt přinesl nová

řešení částečně neprobádané tématiky a byl realizován s důrazem na inovativní tvarosloví a

atraktivitu.
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