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Autorka práce, Aneta Roubíčková si dala nelehký úkol, vytvořit sadu turistických

nebo dárkových obalů, které vystihují Českou republiku. Téma práce je vhodně

zvolené, ztotožňuji se s Anetiným tvrzením, že najít kvalitní dárkový předmět, který

by vhodně reprezentoval naši republiku je problém.

První kapitola praktické části čtenáři představuje navrhovaný vizuální styl celé

kolekce a vysvětluje na základě čeho byl pro celou kolekci zvolen název `Folk work`.

Ve snaze přiblížit cizincům české tradice a poctivou rukodělnou výrobu je název

odpovídající, avšak vypadlo z něj to podstatné – že kupují, nebo jsou obdarováváni

českým výrobkem. V případě, že se tomuto chtěla autorka vyhnout, ať už z důvodu

zvukomalebnosti, nebo přílišné délky názvu, bylo by vhodné tuto informaci doplnit na

obaly výrobků alespoň dovětkem. Zajisté nejsme jedinou zemí, které jsou tradice a

ruční výroba vlastní a produkty by se tak mohly bez dovětku stát snadno

zaměnitelnými. A to obzvláště, kdy je název zvolen v angličtině a v tak minimalistické

podobě, jak ho Aneta navrhuje.

Dále se musím pozastavit nad zvoleným vzorem pro prezentaci českých produktů –

stylizovanými prvky cibulákového vzoru. Transformované ornamenty působí graficky

velmi svěže a současně, ale autorka v teoretické části sama uvádí, že námět vzoru

vznikl v německé Míšni z čínských předloh a ani se nijak nevztahuje ke kterémukoliv

ze zvolených českých produktů. Musím se tedy ptát, proč byl ve vizuálním stylu

zvolen právě tento grafický prvek?

Druhá a zároveň poslední kapitola praktické části představuje navrhované řešení

obalů pro tři dárkové předměty, které jsou s Českou republikou úzce spojené.

Prvním z nich je obal na lázeňské oplatky. Aneta před finální verzí obalu navrhovala

řešení, kdy část obalu sloužila jako hygienická pomůcka při konzumaci oplatku.

Přestože vysvětluje, proč se tohoto řešení vzdala, je škoda, že tato přidaná hodnota

z řešení vypadla.

Dalším obalem z navrhované sady je obal na český granát. Tento obal je navržen

z odlišného, průhledného materiálu (není blíže specifikován), což v kontextu celé

sady může působit neuceleně. Autorka ovšem vychází z důkladné analýzy materiálů,

kterou popisuje v teoretické části této bakalářské práce a také z potřeb spotřebitelů.

Vizuální jednotu se snaží udržet grafickými prvky. Navrhuje zde aplikovat logo na

ochrannou samolepku a tento princip bych doporučovala použít i na zbývajících dvou

obalech.

Jako poslední dárkový předmět bylo zvoleno české pivo, a to v podobě multipacku

pro čtyři plechovky. Přestože je tento typ balení piva pro svou váhu vhodnější než

pivo lahvové, dárkový předmět by měl reflektovat tradici, což si i sama autorka určila

jako klíčový bod. Je pak na zváženou, zda raději nesnížit počet kusů a předávat pivo

v reprezentativnější, lahvové formě, například jako double-pack, který by mohl

zahrnovat obě varianty navrhovaných nápojů – piva světlého výčepního i piva

černého. Stejně tak jako u výše zmíněných obalů, ani zde není uvedeno konkrétní

materiálové řešení, proto lze jen spekulovat, zda má obal dostatečnou pevnost, je

odolný při transportu, zda se nám přepravní ucho neprotrhne, nebo zda nás nebude

při úchopu řezat do dlaní.

K tvarovým řešením nemám výhrad, všechny z navrhovaných obalů se drží čisté

geometrie. Co v práci ale schází, je technická dokumentace, ať už se jedná o

zmíněné materiálové řešení, nebo kótování, které by splňovalo předpisy pro sériovou

výrobu.

Otázky směřující k bakalářské práci Anety Roubíčkové:

- Podle jakého `vzorce` byla vybrána finální trojice dárkových předmětů?

Předcházel výběru (mimo rešerši) nějaký průzkum? Je například mandlová

příchuť lázeňských oplatků opravdu tak typická?

- Neuvažovala autorka použít v logotypu font některého z českých typografů, či

typografek?

- Jaký je finanční rozpočet výroby jednotlivých obalů při sériové výrobě?

V posouzení bakalářské práce Anety Roubíčkové jsem zohlednila následující body:

1) Úroveň zpracování daného tématu

2) Inspirační zdroje

3) Úpravu a přehlednost bakalářské práce

4) Nápaditost řešení

Bakalářskou práci Anety Roubíčkové doporučuji k obhajobě a praktickou část

hodnotím dobře.

Návrh klasifikace: C

Ve Zlíně dne 7. 6. 2018
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte